Протокол №2

заседания общественного совете при МУ «Управление образования Администрации
МО «Сенгилеевский район» Ульяновской области по проведению независимой оценки

качества условий осуществления образовательной деятельности организациями,
осуществляющими образовательную деятельность на территории МО «Сенгилеевский

район»

Место проведения: общественная приёмная Администрации МО «Сенгилеевский район»
Дата: 16.06.2022
Присутствует__8___чел. (список прилагается)
Председатель заседания; Самаркина Е.П., председатель' общественного совете при МУ
«Управление образования Администрации МО «Сенгилеевский район» Ульяновской области
по проведению НОКО, осуществляющими образовательную деятельность на территории МО
«Сенгилеевский район»
Секретарь заседания; Малышева О.И.

Повестка дня:
1. О результатах проведения НОКО в 2022 году, с учётом информации предоставленной
оператором.
Докладывает; Проворова Надежда Александровна - заместитель начальника Управления
образования Администрации МО «Сенгилеевский район».
2. О предложениях об улучшении деятельности организаций, в отношении которых в 2022
году проведена НОКО.
Докладывает: Самаркина Евдокия Пантелеевна -  председатель общественного совете при
МУ «Управление образования Администрации МО «Сенгилеевский район» Ульяновской
области по проведению НОКО, осуществляющими образовательную деятельность на
территории МО «Сенгилеевский район».

Решения
1. О результатах проведения НОКО в 2022 году, с учётом информации предоставленной
оператором.
Докладывает: Проворова Надежда Александровна -  заместитель начальника Управления
образования Администрации МО «Сенгилеевский район».
СЛУШАЛИ. Проворову Н.А. Познакомила с результатами независимой оценки качества
условий осуществления образовательной деятельности МОУ Красногуляевская СШ, МОУ
СШ г.Сенгилея, МОУ Алёшкинская ОШ, МОУ Тушнинская СШ, МОУ Кротковская ОШ,
МУ ДО ДЮСШ г.Сенгилея, МКДОУ Силикатненский детский сад «Сказка», МКДОУ
Тушнинский детский сад «Рябинка». Самый высокий балл интегрального показателя
независимой оценки качествам условий оказания образовательных услуг набрало МОУ
Красногуляевская СШ -  88,04 балла. Второе место у МУ ДО Детско-юношеская спортивная
школа г.Сенгилея -  87,83 балла. На третьем месте -  МКДОУ Силикатненский детский сад
«Сказка» — 86,63 балла. Проведённая независимая оценка качества условий оказания услуг
организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории
муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области, показала, что
среди основных проблем следует отметить следующее:
1. Оформление информации о деятельности организации, размещённой на официальном
сайте организации в сети «Интернет», не в соответствии с порядком размещения
информации на официальном сайте поставщика образовательных услуг в сети «Интернет»,
утверждаемому уполномоченным федеральным органлм исполнительной власти согласно
статье 29 Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской
Федерации».
2. Недостаточность условий для организации обучения и воспитания, обучающихся с ОВЗ и
инвалидов.

3. Несвоевременное обновление информации на сайтах образовательных организаций.
Выводы и рекомендации по улучшению качества условий оказания услуг организациями,
осуществляющими образовательную деятельность:
- совершенствование работы сайтов образовательных организаций;
- повышение комфортности условий, в которых осуществляется образовательная
деятельность, и соответственно, создание положительного имиджа образовательных
организаций;
- повышение комфортности условий обучения и воспитания, обучающихся с ОВЗ и
инвалидов;
- активизация взаимодействия с родительской общественностью о формирование у
родителей привычки получения информации на сайте и стендах образовательной
организации.
Решили: утвердить результаты проведения НОКО в 2022 году в МОУ Красногуляевская
СШ, МОУ СШ г.Сенгилея, МОУ Алёшкинская ОШ, МОУ Тушнинская СШ, МОУ
Кротковская ОШ, МУ ДО ДЮСШ г.Сенгилея, МКДОУ Силикатненский детский сад
«Сказка», МКДОУ Тушнинский детский сад «Рябинка»,
2. О предложениях об улучшении деятельности организаций, в отношении которых в 2022
году проведена НОКО.
Докладывает: Самаркина Евдокия Пантелеевна -  председатель общественного совете при
МУ «Управление образования Администрации МО «Сенгилеевский район» Ульяновской
области по проведению НОКО, осуществляющими образовательную деятельность на
территории МО «Сенгилеевский район».
СЛУШАЛИ. Самаркину Е.П. Предложила ходатайствовать о выделении денежных средств
на приобретение образовательными организациями оборудования для обеспечения
доступности условий для инвалидов и лиц с ОВЗ.
Решили: ходатайствовать о выделении денежных средств на приобретение
образовательными организациями оборудования для обеспечения доступности условий для
инвалидов и лиц с ОВЗ; образовательным организациям следует вести целенаправленную и
системную работу по привлечению активных пользователей сайта 0 0 , способствовать
воспитанию информационной культуры, как родителей, так и обучающихся.

Председатель собрания: Самаркина Е.П.

Секретарь собрания: Малышева О.И.